平成29年度第2回定例役員会議事録

　日時：平成29年9月22日（金）午後4時～5時50分
[bookmark: _GoBack]　場所：千葉県医師会　会議室
出席者：水谷医会長・生水学会長・河西副医会長・梁副学会長・岩崎理事・大川理事・大高理事・金田理事
鴨井理事・木下理事・窪谷理事・髙野理事・田中理事・増田理事・林監事・佐野監事
千本議長・吉岡副議長

平成29年度第2回定例役員会

○千葉県くらし安全推進課より県の性犯罪・性暴力被害者支援事業についての説明
県が設置する千葉県性犯罪・性暴力被害者支援協議会の委員推薦については、梁副学会長へ就任していただく。
医師・看護師養成研修については、県内６病院の医局会へ行政と講師で出向き説明していくことで検討してもらう。

○浦安佐野産婦人科より浦安市条例改定に関する協力依頼
　事務長より、今までの経緯を説明され、今回浦安市で墓地等の経営許可において条例改正に関するパブリックコメン
トを募集しているので、本医学会からも医療機関から100ｍ以内の設置規制を要望してほしいとお願いがあった。
要望書を提出することで承認された。

1．前回議事録の確認
議事録について修正等があれば、河西副医会長または事務局まで連絡する事とし承認された。

２．議案
【第1号議題．平成29年度市民公開講座について】（髙野）
髙野理事より今年度2月24日県医師会で開催する公開講座の講師については、高野理事から横浜市立大学の
須郷慶信先生に骨粗しょう症について、鴨井理事から亀田総合病院の野村昌良先生に尿漏れについてお願いしたと
報告された。

【第2号議題．平成29年度おぎゃー献金助成金交付申請について】(増田)
増田理事より、今年度おぎゃー献金助成金交付申請が、什器備品助成1施設、施設助成1施設があったことが説
明され、施設については、太陽光発電機器も含まれているが適性が議論された。柏の施設は窪谷先生に浦安の施
設は佐野先生に調査していただき、来月役員会で再審議とする。

【第3号議題．出生前診断に関するアンケート調査のお願いについて】(田中)
厚生労働科学研究班から出生前診断に関するアンケートが3施設に依頼がきているので大高理事、窪谷理事、増
田理事へ回答していただくことになった。

【第4号議題．その他】
梁副学会長より本会雑誌投稿規程の見直しについて検討してほしいと提案された。
　 投稿論文の倫理問題の取り扱いを本会としてどうしていくか今後の検討していくことになった。

３．報告事項
1． 千葉県医師会医学会運営委員会について（8/3梁）
梁副学会長より11月5日開催される県医医師会医学会の学術集会要項の報告があった。

2． 母体保護法指定医師研修会(千葉)について（9/16岡）
河西副医会長より　9月16日開催した指定医研修会は136名出席があったと報告された。把握している未受講者
は146名である。指定基準の改定案について説明され、一部文言修正と症例報告書の記載内容(カルテ番号)の見直しの意見があった。連携施設の患者各位への指導医のもと手術を実施することの同意をもらう方法は再度検討する。

3． 浦安の納骨施設建設問題について(田中)
会議冒頭で協議。

4． 関ブロ会報広告掲載について(金田)
金田理事より広告掲載の千葉県で3件(トーイツ、メルクセローノ、ニプロ)から申込をいただいたと報告があった。

5． 妊婦健診診査の公費負担の状況調査結果について(金田)
来年度は保険点数改定年度ではないため、改定はないが、産科婦人科医学会として要望していく。

6． 千葉県産科婦人科医学会雑誌への広告掲載のお願いについて（田中）
田中理事より1月発行予定の千葉県産科婦人科医学会雑誌への広告掲載依頼について各役員へ送付させていただいたので各企業へ配布をお願いしたいと述べられた。

7． 第44回日本産婦人科医会学術集会について(田中)
河西副医会長より来月21～22日に標記学術集会が開催されるので、参加できる先生は産科をお願いがあった。

8． 今月の千葉県産科婦人科医学会の入退会状況について（田中）
標記について、資料のとおりであると述べられた。

9． その他
水谷医会長より新生児聴覚スクリーニング検査については、産婦人科医療ガイドライン2017で検査の結果を母子手帳に記載することがＣからＢに格上げされているので、万が一医療事故が起こった際は、医療機関サイドに不利になるので、検査は行うようにお願いしたい。現在は、自費負担になっているため、早急に公的補助になるように働きかけていきたいと述べられた。